
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

DETERMINAZIONE

Num.: 1315 Data: 25/09/2019

OGGETTO ; APPROVAZIONE DEL REPORT DÌ GARA E PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA APERTA SU SARDEGNA CAT
RELATIVA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO AI SENSI
DELL’ART 54 COMMA 3 D.lgs. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI MATERIALE AGRARIO, ESSENZE VEGETALI, BENI DI
CONSUMO IN OCCASSIONE DI EVENTI E PER LA GESTIONE DEL
PATRIMONIO VERDE DI PROPRIETA COMUNALE ANNUALITA – 2019
– 2020 – 2021 – 2022.

a a a

******************
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visti :- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. 207/2010 (per le parti e articoli ancora in vigore);

Richiamate:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 15.05.2019, esecutiva, e successive modificazioni ed

integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2019 - 2021
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 in data .31.05.2019, esecutiva, è stato approvato il Piano esecutivo

di gestione provvisorio per l’esercizio 2019;

Considerato che con propria Determinazione n° 873 del 04.07.2019 avente ad oggetto “Determinazione a contrarre
per l’avvio di una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, per la conclusione di un accordo quadro
ai sensi dell’art. 54 D. Lgs.50/2016 con unico operatore economico, per la fornitura di materiale agrario, essenze
vegetali, beni di consumo in occasione di eventi e per la gestione del patrimonio verde di proprietà comunale;



Richiamata la propria determinazione n. 1258 del 18.09.2019 “Determinazione di Ammissione ed esclusione dalla
procedura aperta su Sardegna cat relativa alla conclusione di un accordo quadro ai sensi dell’art 54 comma 3 d.lgs.
50/2016, per l’affidamento della fornitura di materiale agrario, essenze vegetali, beni di consumo in occasione di
eventi e per la gestione del patrimonio verde di proprietà comunale, attraverso RDO (Richiesta di Offerta) sul portale
www.sardegnacat.it , con Codice Gara Busta Chiusa (RDO) CAT N. rfq_340033”, dalla quale sono state valutate le
seguenti ammissioni/ esclusioni:

 Concorrenti ammessi:
1. AGRIPIU DI LOCCHE MATTEO EC. S.A.S.;
 Concorrenti esclusi: Nessuno;

Dato atto che l’avviso delle Ditte ammesse ed escluse, è stato pubblicato sul sito web della stazione appaltante e
contestualmente comunicato agli operatori economici a norma degli articoli 29 e 76 del D. Lgs. n. 50/2016;

Provveduto in seconda seduta all’apertura delle offerte economiche dei fornitori ammessi cosi come da report di
gara (allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale) della procedura con codice di elenco
negoziazioni tender_211062 e codice gara in busta rfq_340033 (datato il 23.09.2019), dalla quale si evince che:

• la ditta sopramenzionata ha offerto il seguente ribasso sull’elenco prezzi:

Fornitori Ribasso percentuale
1) AGRIPIU DI LOCCHE MATTEO EC. S.A.S; 45%

• in fase di valutazione finale il sistema ha aggiudicato la fornitura alla ditta:

1) AGRIPIU DI LOCCHE MATTEO EC. S.A.S; 45%

Accertato che:
- a norma dell’art. 32 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione
dell’offerta;
- a norma dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso
dei prescritti requisiti;

Vista la pronunzia del C.d.S. Adunanza Plenaria n° 31 del 31 luglio 2012, e successiva giurisprudenza in materia, che
ha chiarito che il termine per l’impugnazione dell’aggiudicazione a decorrere dalla comunicazione, da parte della
Stazione appaltante dell’aggiudicazione, prima che la stessa sia divenuta efficace a seguito dell’esito dei controlli
sull’operatore economico aggiudicatario;

Visto l’art. 32 comma 9 D.lgs. n. 50/2016 così dispone: “Il contratto non può comunque essere stipulato prima di
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione”;

Visto l’art. 32 comma 10 D.lgs. n. 50/2016 che così dispone: Il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nei
seguenti casi:
a) se, a seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui si indice una gara o dell'inoltro degli inviti nel rispetto del
presente codice, è stata presentata o è stata ammessa una sola offerta e non sono state tempestivamente proposte
impugnazioni del bando o della lettera di invito o queste impugnazioni risultano già respinte con decisione definitiva;
b) nel caso di un appalto basato su un accordo quadro di cui all'articolo 54, nel caso di appalti specifici basati su un
sistema dinamico di acquisizione di cui all'articolo 55, nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato
elettronico nei limiti di cui all'articolo 3, lettera bbbb) e nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36,
comma 2, lettere a) e b).

http://www.sardegnacat.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#054
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#055
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


Visto l’art. 76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti comunicano d’ufficio
immediatamente e comunque entro un termine non superiore a cinque giorni:
a) l’aggiudicazione, all’aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i candidati [rectius: a tutti gli
offerenti] che hanno presentato un’offerta ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta siano state escluse
se hanno proposto impugnazione avverso l’esclusione o sono in termini per presentare impugnazione, nonché a
coloro che hanno impugnato il bando o la lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state respinte con
pronuncia giurisdizionale definitiva;
b) l’esclusione agli offerenti esclusi;
c) la decisione di non aggiudicare un appalto ovvero di non concludere un accordo quadro, a tutti i candidati;
d) la data di avvenuta stipulazione del contratto con l'aggiudicatario, ai soggetti di cui alla lettera a) del presente
comma.

Rilevato che ai sensi della Legge N. 136 del 13/08/2010 e del D.L. 12/11/2010 N. 187, nonché della determinazione n.
8 del 18/11/2010 dell’ A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il seguente: CIG [7977274EBE];

Ritenuto di provvedere in merito ad approvare il contenuto del documento generato automaticamente dal sistema,
denominato “verbale delle offerte ricevute- rfq_340033, quale proposta di aggiudicazione.

DETERMINA

1) Di approvare, per quanto in premessa a norma dell’art. 33 comma. 1 del D.Lgs. n. 50/2016, le risultanze delle
operazioni di gara per l’affidamento del servizio in oggetto come da report (allegato alla presente) della procedura
con codice di elenco negoziazioni tender_211062 e codice gara in busta rfq_340033 (datato il 23.09.2019), dalla
quale si evince che in fase di valutazione finale il sistema ha aggiudicato alla ditta AGRIPIU DI LOCCHE MATTEO EC.
S.A.S;, con sede in Via Nora, 33 – 09010 Pula, P. IVA 02471480927, che ha offerto un ribasso pari al 45% sui prezzi
dell’elenco prezzi posto a base di gara;

2) Dichiarare, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016, I'aggiudicazione dell'appalto in oggetto, in favore
ditta AGRIPIU DI LOCCHE MATTEO EC. S.A.S;, con sede in Via Nora, 33 – 09010 Pula, P. IVA 02471480927 che ha
offerto il ribasso del 45%;

3) Dare atto che, a norma dell'art. 32 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente aggiudicazione non equivale ad
accettazione dell'offerta;

4) Dare atto che a norma dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 I'efficacia dell'aggiudicazione cosi disposta e
subordinata alla verifica positiva del possesso in capo all'operatore economico aggiudicatario, dei prescritti requisiti,
ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016;

3) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.
33/2013;

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è Ing. Gian
Luca Lilliu;

5) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

L'ISTRUTTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



AZARA UGO LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 25/09/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 25/09/2019 al 10/10/2019

Data, 25/09/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


